
    
 C O M U N E  D I  I O N A D I  

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
   Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
                                  AREA TECNICA 

 

DETERMINA N°  101  del  03/09/2020 
 
Oggetto: Affidamento del Servizio Tecnico per la progettazione e DL relativa alla manutenzione 
               straordinaria delle strade comunali. –  
                                                                 CIG. Z472E35923 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del sindaco n. 02 del 08/02/2017 prot. 

n. 726 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica;   

PREMESSO che:  

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 31/08/2020 è stato approvato il 

“Progetto di fattibilità tecnica ed economica e quadro     economico     per     la     

realizzazione     di     opere pubbliche   per   la "messa   in   sicurezza   e   riqualificazione 

urbana di alcuni tratti delle strade comunali via della Pace, via Olimpia e altri tratti fraz. 

Vena" eseguito dal sottoscritto tecnico del Comune di Ionadi, Arch. Francesco La Bella, 

nominato R.U.P. con pari delibera di giunta, per Euro 50.000,00. 

CONSIDERATO: 

− che è nelle priorità dell’Amministrazione la messa in sicurezza della viabilità comunale; 

− che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi, necessari, è occorso procedere al 

conferimento dell’incarico per la  progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e certificato di regolare esecuzione; 

− che si rende necessario procedere ora all’affidamento dell’incarico per la progettazione e DL l’ing. 

Caterina Tambuscio con  studio a San Gregorio D’Ippona (VV) in Via Luigi Sturzo 3, P.IVA 

03430750798, riconosciuto che la stessa ha adeguata competenza tecnica nella materia oggetto 

dell’affidamento; 

− Richiamato l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 

del D.L. 52/2012 convertito nella Legge 94/2012 che testualmente recita: “Dal 1° luglio 2007, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 

e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui dall’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 



ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi previsti al comma 49 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”. 

Verificato  che attualmente non vi sono convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto i 

prodotti/servizi che con il presente provvedimento si intendono acquistare; 

Visto l'art. 36 – comma 6 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ai sensi del quale il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, sul quale si può acquistare con 

Ordine di Acquisto Diretto (OdA), con Trattativa Diretta o con Richiesta di Offerta (RdO) e lo 

stesso strumento risulta necessario qualora l’importo risulti superiore a Euro Cinquemila. 

Ritenuto pertanto di avvalersi per il servizio di seguito descritto ad un affidamento diretto, 

rispettando il principio di rotazione non avendo la professionista individuata, Ing. Caterina 

Tambuscio, mai ricevuto incarichi da questo Ufficio con studio professionale a San Gregorio 

D’Ippona (VV) in Via Luigi Sturzo 3, P.IVA 03430750798, ai sensi di quanto previsto dagli art. 36, 

comma 2, lettera a), e art. 63, comma 2, lett. b) – punti 2 e 3 - del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 57 – co. 2 

– lett. B) del D.Lgs. n° 163 del 12/4/2006 e s.m.i.) per l'acquisto di quanto segue: 

- Affidamento del Servizio Tecnico per la “Progettazione Definitiva-Esecutiva e DL per la 

messa   in   sicurezza   e   riqualificazione urbana di alcuni tratti delle strade comunali via 

della Pace, via Olimpia e altri tratti fraz. Vena"”, 

- Per il servizio di cui sopra si è stabilito un compenso di € 3,900,00 oltre cassa ed IVA se 

Dovuta come per Legge;  

Visto inoltre: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 95; 

- la L. 94/2012; 

- la L. 135/2012; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Contratti di Fornitura di Beni e Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA  

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di avvalersi per l’esecuzione dei servizio in oggetto di un affidamento diretto nel pieno rispetto 

della rotazione tra professionisti – Ing. Caterina Tambuscio con studio professionale in San 

Gregorio D’Ippona (VV) in Via Luigi Sturzo 3, ai sensi di quanto previsto dagli art. 36, comma 2, 



lettera a), e art. 63, comma 2, lett. b) – punti 2 e 3 - del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 57 – co. 2 – lett. B) 

del D.Lgs. n° 163 del 12/4/2006 e s.m.i.) per un compenso di € 3.900,00 oltre cassa a 4% ed IVA al 

22% se Dovuta come per Legge, ai sensi di quanto previsto dagli art. 36, comma 2, lettera a), e art. 

63, comma 2, lett. b) – punti 2 e 3 - del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 57 – co. 2 – lett. B) del D.Lgs. n° 

163 del 12/4/2006 e s.m.i.)  

- di dare atto che il contratto relativo alla presente fornitura, il cui CIG è Z472E35923, è assoggettato 

alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, le cui condizioni e apposite 

clausole sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari come previsto all’art. 3 - comma 8 della 

Legge 136/2010 saranno inseriti nei successivi atti di aggiudicazione; 

- di dare atto altresì che dal presente provvedimento non discendono aumenti di spesa o diminuzioni 

di entrate. 

- DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Francesco La Bella; 

       Il Responsabile del Servizio 

         Arch. Francesco La Bella 

                                                                                                   (firma autografa omessa ai sensi  
                                                                                                   dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                                               (firma autografa omessa ai sensi  
                                                                                                              dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 
 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

165/2020  4.948,32 412/1  2020 

 
Data 08/09/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                                     (firma autografa omessa ai sensi  
                                                                                                     dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione  
 
viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni consecutivi  
reg.   n.  
 
IL MESSO ………………………… 

 
 


